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Abstract: We study long-time and large-data existence theory of selected recently
developed fluid mechanics models suitable for describing the mechanical behavior of
materials with complex microstructure. In the first part of this work we focus on the
Bingham type models for granular materials with the activation parameter (a critical
value for the magnitude of the stress) dependent on the internal pore pressure. Our
motivation comes from recent research concerning the implicitly constituted materials
and also from an interesting paper by Chupin and Mathé [1], where the existence of
weak solutions to the given problem was proved only in two spatial dimensions. Here
we consider slightly different model (than in [1]) that we are able to derive from the
basic governing equations of the theory of mixtures and we extend the existence result
to three spatial dimensions. In the second part of this work we are concerned with fast
developing field of viscoelastic materials. We study long-time and large-data existence
of viscoelastic rate-type fluid models of higher order as they represent the simplest
models suitable for describing the mechanical behavior of viscoelastic materials with
complex microstructure. We are not aware of any long-time and large-data existence
results for such models. Motivated by a study by Masmoudi [2], where the proof of
the existence of weak solutions to the Giesekus model was briefly sketched, we prove
the existence of weak solutions to the second order model, which can be written as a
mixture of two Giesekus models, in two spatial dimensions.

Keywords: Bingham model, Burgers model, Giesekus model, existence theory, weak
solution

iii

Contents

1 Introduction 3

Introduction 3
1.1 Bingham type model for water saturated granular materials . . . . . . 5
1.2 Viscoelastic rate-type fluid model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Basic notation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Analysis of unsteady flows of pore pressure activated Bingham fluids 16
2.1 Formulations of the problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2 Definition of weak solution and main result . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3 Approximations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.4 Proof of Theorem 2.2.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3 Analysis of unsteady flows of pore pressure activated granular mate-
rials 39
3.1 Formulation of the problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.2 Preliminaries and main results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.3 Attainment of the constitutive equations . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.4 Approximations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.5 Proof of Theorem 3.2.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4 Analysis of planar flows of viscoelastic fluids of Burgers type 52
4.1 Formulation of the problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.2 Formulation of the main result . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4.3 Two useful lemmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.4 System with evolutionary equation for the tensor F . . . . . . . . . . . 57
4.5 Proof of Theorem 4.4.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.5.1 Parabolic ε-approximations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.5.2 Limit ε → 0+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.5.3 Strong continuity of F in time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.5.4 Compactness of {Fε} in (L2(QT ))2×2 . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.5.5 Positivity of detF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

4.6 Proof of Theorem 4.2.1 with G1 = 1, G2 = 0 . . . . . . . . . . . . . . . 75
4.7 Proof of Theorem 4.2.1 with G1, G2 > 0 arbitrary . . . . . . . . . . . . 77

4.7.1 System with equations for F1, F2 . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.7.2 Parabolic approximation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.7.3 Weak convergence results as ε → 0+ . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4.7.4 Compactness of F1,ε,F2,ε in (L2(QT ))2×2 . . . . . . . . . . . . . 79
4.7.5 Concluding the result . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Conclusion 81

Bibliography 82

List of author’s publications 88

1

A Appendix 89
A.1 Proof of Proposition 3.4.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
A.2 Proof of Proposition 4.5.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
A.3 Existence of solution to parabolic approximation to (4.4.1)–(4.4.6) . . . 98

A.3.1 Galerkin approximations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
A.3.2 Uniform n-independent estimates . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
A.3.3 Limit n → +∞ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
A.3.4 Attainment of the initial data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

2

1. Introduction
This work is devoted to selected recently developed fluid mechanics models suitable for
describing the mechanical behavior of materials with complex microstructure. Our aim
is to justify the use of these models, more precisely to put the models into the context
of the theory of interacting continua and to provide the robust mathematical analysis
for them. We focus especially on the long-time and large-data existence theory for two
particular models.

The first model is a generalization of the Bingham type model introduced in [1]. The
model gives certain insight into the mechanical behavior of granular water saturated
materials and into the physics of flows in porous media. Here, we present the results
from the articles [3] and [4]. In [3] we provide the derivation of the model from the basic
thermodynamical principles of interacting continua, and we provide the proof of the
existence of weak solutions to the corresponding initial and boundary value problem
in three spatial dimensions. (In [4] we consider more general model than in [3] and
we prove the existence result under weaker assumptions for the data of the problem.)
Let us note that in [1] the existence of weak solutions is proved only in two spatial
dimensions.

The second model is a generalized version of the model introduced in [2]. We con-
sider a viscoelastic rate type fluid model of the second order. The model is capable
of capturing two different relaxation mechanisms, hence it represents one of the sim-
plest models suitable for modeling the flows of viscoelastic materials with complex
microstructure. Let us note that the model analyzed in [2] (the Giesekus model) is
just a first order model. Here, we present the results from the preprint [5], i.e. we
provide the proof of the existence of weak solutions to the model that can be written
as a mixture of two Giesekus models in two spatial dimensions.

In all cases we prove the existence of weak solutions [v, p,S] to the following system
of equations supposed to be satisfied in QT := (0, T ) × Ω, where T ∈ (0,∞) is a
given number and Ω ⊂ Rd is a flow domain (i.e. bounded, open and connected set),
d = 2 or 3

div v = 0,
∂tv + div(v ⊗ v) + ∇p− div(2νD) = div S + f ,

G(S,D,∇v, h) = O.

Here and in what follows, ∂t denotes the partial time derivative, div h denotes the
divergence of the vector field h with respect to the spatial variables, i.e. div h :=∑︁d

j=1 ∂xjhj. Next, we define D as D := 1
2(∇v + (∇v)T ), where the symbol ∇ stands

for the gradient with respect to the spatial variables and for any tensor A ∈ Rd×d

the symbol AT denotes the transpose of A. Finally 2ν is a given constant, f is a
given vector-valued function, G is a given generally nonlinear continuous tensor-valued
function, and h is an additional parameter.

The long-time and large-data existence theory is a fundamental and starting point
of the development of the robust PDE analysis for the given initial and boundary value
problem. We find the concept of weak solutions as a suitable concept of solutions. It is a
concept that might be well defined for [v, p,S] satisfying the apriori estimates provided
by the corresponding system of equations (the apriori estimates also indicate, in which
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function spaces we shall search for the weak solution) and the numerical methods such
as mixed finite element or spectral methods are based on this concept of solutions.

In all models, which we study, in two spatial dimensions we can use the solution
v as a test function in the evolutionary equation for v (the so called energy equality
holds true). However, in three spatial dimensions we are not allowed to do so. As one
may expect, this is the crucial difference between the analysis in the twodimensional
and threedimensional setting. Having the possibility to test the equation for v by the
solution itself, it is much easier, for example, to show the convergence of nonlinear
terms (acting in suitably introduced approximations to the problem in interest) to the
proper functions.

Let us note that for the first model (the Bingham type model that we study in
Chapter 2) and its generalization (studied in Chapter 3), the function G is monotone

[…]

Fn → F strongly in (Lq(QT ))2×2 for all q ∈ [1, 4). (A.3.31)

From (A.3.23), (A.3.26), (A.3.30) and (A.3.31) we also obtain the following relations:

vn ⊗ vn ⇀ v ⊗ v weakly in (L2(QT ))2×2, (A.3.32)
Fn ⊗ vn ⇀ F ⊗ v weakly in (L2(QT ))2×2×2, (A.3.33)
∇vnFn ⇀ ∇vF weakly in (L 4

3 (QT ))2×2, (A.3.34)
FnFT

n ⇀ FFT weakly in (L2(QT ))2×2, (A.3.35)
FnFT

nFn ⇀ FFTF weakly in (L 4
3 (QT ))2×2. (A.3.36)

By the convergence results stated above and the facts that ⋃︁n∈NWn is dense in W 1,2
0,div,⋃︁

n∈NXn is dense in (W 1,2(Ω))2×2, we conclude from (A.3.7) and (A.3.8) the validity
of the equations (A.3.1) and (A.3.2). Due to (A.3.15), (A.3.22), (A.3.25), (A.3.28),
(A.3.29), due to (A.3.23), (A.3.26) and the weak lower semicontinuity of the relevant
norms, we obtain the uniform bound (A.3.4). The uniform bound (A.3.5) follows from
the uniform estimates (A.3.19) and (A.3.21) (using also (A.3.24), (A.3.27) and weak
lower-semicontinuity of the relevant norms).

A.3.4 Attainment of the initial data
Multiplying (A.3.7) by any ϕ ∈ C∞

c (−∞, T ), ϕ(0) ̸= 0, integrating the result over
(0, T ) and employing the orthogonality of Pn in L2

n,div (together with the condition
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(A.3.9)), we have, for every j ≤ n, wj ∈ Wj, that

−
∫︂
Ω

v0 · ϕ(0)wj −
∫︂

QT

vn · (∂tϕ)wj +
∫︂

QT

(︂
−(vn ⊗ vn) + Dn + FnFT

n

)︂
: (ϕ∇wj) = 0.

(A.3.37)
Multiplying (A.3.1) by the same ϕ and integrating over (0, T ), we have, for every
w ∈ W 1,2

0,div, that

−
∫︂
Ω

v(0) · ϕ(0)w −
∫︂

QT

v · (∂tϕ)w +
∫︂

QT

(︂
−(v ⊗ v) + D + FFT

)︂
: (ϕ∇w) = 0. (A.3.38)

Subtracting (A.3.37) from (A.3.38), applying (A.3.23), (A.3.32), (A.3.35), the density
of ⋃︁n∈NWn in L2

n,div and in W 1,2
0,div, letting n → ∞, j → ∞ and dividing the result by

ϕ(0), we obtain ∫︂
Ω

v(0) · w =
∫︂
Ω

v0 · w for all w ∈ L2
n,div. (A.3.39)

Similarly, multiplying (A.3.8) by ϕ ∈ C∞
c (−∞, T ), ϕ(0) ̸= 0, integrating the result

over (0, T ) and employing the orthogonality of Qn in (L2(Ω))2×2 (together with the
condition (A.3.9)), we have, for every j ≤ n, Aj ∈ Xj, that

−
∫︂
Ω

F0 : ϕ(0)Aj −
∫︂

QT

Fn : (∂tϕ)Aj −
∫︂

QT

(Fn ⊗ vn) : (ϕ∇Aj)

+
∫︂

QT

(︄
−∇vnFn + FnFT

nFn − Fn

2

)︄
: (ϕAj) + ε

∫︂
QT

∇Fn : (ϕ∇Aj) = 0.
(A.3.40)

Multiplying (A.3.2) by the same ϕ and integrating over (0, T ), we have, for every
A ∈ (W 1,2(Ω))2×2, that

−
∫︂
Ω

F(0) : ϕ(0)A −
∫︂

QT

F : (∂tϕ)A −
∫︂

QT

(F ⊗ v) : (ϕ∇A) −
∫︂

QT

(∇vF) : (φA)

+
∫︂

QT

FFTF − F
2 : (ϕA) + ε

∫︂
QT

∇F : (ϕ∇A) = 0.

Subtracting (A.3.40) from the last equation, applying (A.3.26), (A.3.33), (A.3.34) and
(A.3.36) and the density of ⋃︁n∈NXn in (L2(Ω))2×2 and in (W 1,2(Ω))2×2, letting n → ∞,
j → ∞ and dividing the result by ϕ(0), we obtain∫︂

Ω

F(0) : A =
∫︂
Ω

F0 : A for all A ∈ (L2(Ω))2×2. (A.3.41)

In order to prove the attainment of the initial conditions in the sense of (A.3.3)
we take the limit n → ∞ in (A.3.11). From (A.3.22) and (A.3.25) we deduce that
vn(t) ⇀ v(t) weakly in L2

n,div and Fn(t) ⇀ F(t) weakly in (L2(Ω))2×2 for almost all
t ∈ (0, T ), hence by the weak lower semicontinuity of L2(Ω) norm and the (weak)
continuity with respect to time (A.3.28) and (A.3.29), we have

∥v(t)∥2
2 + ∥F(t)∥2

2 ≤ et
(︂
∥v0∥2

2 + ∥F0∥2
2

)︂
for all t ∈ (0, T ). (A.3.42)
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Consequently,
lim sup

t→0+

(︂
∥v(t)∥2

2 + ∥F(t)∥2
2

)︂
≤ ∥v0∥2

2 + ∥F0∥2
2 (A.3.43)

and employing (A.3.39) with w := v0 and (A.3.41) with A := F0 (and using again
(A.3.28) and (A.3.29)), we conclude that

lim sup
t→0+

(︂
∥v(t) − v0∥2

2 + ∥F(t) − F0∥2
2

)︂
≤ 0, (A.3.44)

which gives (A.3.3).
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