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Prague, September 1, 2022

Advisor’s statement to a doctoral dissertation

" Mathematical Analysis of Selected Problems for Complex Fluids"

by

Tomáš Los

The doctoral thesis by Tomáš Los is based on three complete papers (two of them are published,

the revision of the third one is reviewed), namely:

(1) A. Abbatiello, T. Los, J. Málek, O. Souček: On unsteady flows of pore pressure-

activated Bingham fluids. Mathematical Models and Methods in Applied Sciences,

29(11): 2089–2125, 2019.

(2) A. Abbatiello, M. Bulíček, T. Los, J. Málek, O. Souček: On unsteady flows of pore

pressure-activated granular materials. Zeitschrift für Angewandte Mathematik und

Physik, 72(1):1–18, 2021.

(3) M. Bulíček, T. Los, Y. Lu and J. Málek: On planar flows of viscoelastic fluids of the

Giesekus type. The revision considered for publication in Nonlinearity, 2022.

The first two articles build on and significantly extend the candidate’s MSs thesis focused on

thermodynamic derivation, analysis and even some computation of steady flows relevant to

Bingham-Korteweg fluids with the activated (threshold) stress depending on the pore-pressure

driven by an additional convection-diffusion equation.. The MSs thesis is inspired and uses in the

analytical part the approach of Chupin&Mathé (2017). During his first years of PhD studies,
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Tomáš Los was pushed to cooperate with Anna Abbatiello (a PhD student from University in

Caserta spending two semesters in our group) and extend the results by Chupin&Mathé (2017)

in several directions. Firstly, the model proposed to describe time-dependent processes in

water-saturated granular materials is derived/deduced from general principles of the theory of

interacting continua (here the team made use of Ondřej Souček‘s contributions). Second, the

constitutive equation for Bingham fluid with a yield stress active by a pore pressure is

embedded into the framework of implicitly constituted fluids in several different but equivalent

forms. These equivalences are proved in the paper. In addition, the analysis is carried out for a

slightly modified system, but one then requires different tools (realistic data are treated in the

second paper; an approach how to avoid the apparent need to prove boundedness for pore

pressure is proposed by Miroslav Bulíček).

During his PhD studies, Tomáš Los spent one semester at the Hausdorff Research

Institute for Mathematics at University of Bonn (spring 2019). He has been also visiting Dr. Yong

Lu at Nanjing University (Sept 2019), where we began to understand a sketchy proof published

in Nader Masmoudi’s paper on long-time and large-data analysis for unsteady flows of a

Giesekus fluid, with the aim of understanding appropriate tools for analysis of viscoelastic rate-

type fluid models with multiple stress relaxations (which can be viewed as a generalization of

the second order model due to Burgers). This initiated a long-term effort (with significant

contributions from the candidate) that resulted in a complete proof for the analysis of the

evolutionary Giesekus model in two dimensions, which is the third paper cited above.

On the overall assessment, I must admit that I have not been able to change the

candidate’s approach to writing mathematical texts, teaching students, preparing for exams, etc.

Tomáš Los is often focused too much on an important detail (in the study, teaching, social

context), but completely loses the understanding of its importance in the broader context.

However, this has no negative impact on the thesis under review. However, it could have

resulted in other achievements. In conclusion, I am pleased to recommend Tomáš Los’ thesis

for defence.

prof. RNDr. Josef Málek, DSc., CSc.

(420)77657784